
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  67 del  17/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE I - SERVIZI FINANZIARI 
 

Servizio: Settore I - Servizi Finanziari 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO 2023 - PARIFICAZIONE DEI CONTI DELLA GESTIONE 

DEGLI AGENTI CONTABILI  E DEL CONSEGNATARIO TITOLI AZIONARI 
 

 

Il Responsabile del Settore I - Servizi Finanziari 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 09/04/2024, con la quale il sottoscritto 

veniva nominato responsabile unico di provvedimento per la parificazione e il deposito dei conti 

giudiziali alla corte dei conti ex art. 139 comma 2; 

 

Visto il decreto del Sindaco Prot. n. 1634/2024 con il quale è stata attribuita, ai sensi dell’art. 27 bis 

dello Statuto Comunale e dell’art. 53, 23° comma, Legge nr. 388/2000, così come modificato dalla 

Legge 448/2001, al la responsabilità del Settore 1° - Servizi finanziari, con poteri anche gestionali a 

decorrere dal 18/03/2024 al 31/12/2024; 

 

Richiamato l'art. 93 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare il: 

- comma 2 che stabilisce: “il Tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di denaro o 

sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli 

incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla 

giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”; 

- comma 3, il quale dispone che: “gli agenti contabili degli Enti Locali, salvo che la Corte dei Conti lo 

richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di 

cui all’art. 74 del R.D. del 18.11.1923 n. 2440, ed agli artt. 44 e ss. del R.D. del 12.07.1934 n. 1214”; 

 

Visto l’art. 233, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che: “entro il termine di 30 

giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli altri 

soggetti di cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’Ente Locale il quale lo 



 

2 di 4 

trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 

dall’approvazione del Rendiconto”; 

 

Dato atto che gli agenti contabili interni a denaro e a materia e gli agenti contabili esterni risultano 

quelli indicati nel seguente prospetto: 

 

TIPOLOGIA AGENTE 

CONTABILE 

NOMINATIVO/ 

RAGIONE SOCIALE 

OGGE TTO SERVIZIO ESTREMI 

PROVVEDIMENTO DI 

NOMINA 

Tesoriere Poste Italiane S.p.A. Servizio di tesoreria Determinazione del 

Responsbaile dell’area 

economico finanziaria n. 

85 del 03/05/2022 

Economo Arianna Scimeca Servizio economato Deliberazione Giunta 

Comunale n.2 del  

06/02/2021 

Consegnatario beni 

mobili 

Saraj Crippa Gualtieri Gestione beni mobili Deliberazione Giunta 

Comunale n.2 del  

06/02/2021 

Agente contabile Mara Galvani Incassi diritti di 

segreteria ufficio 

anagrafe e diritti 

carte d’identità 

Deliberazione Giunta 

Comunale n.2 del  

06/02/2021 

Agente contabile Ilaria Gabrielli Incassi diritti di 

segreteria ufficio 

anagrafe e diritti 

carte d’identità 

Deliberazione Giunta 

Comunale n.2 del  

06/02/2021 

Consegnatario titoli 

azionari 

Maurizio Paladini Gestione titoli azionari Deliberazione Giunta 

Comunale n.2 del  

06/02/2021 

Concessionario Agenzia delle Entrate 

Riscossioni 

Gestione riscossione 

coattiva 

D.Lgs. n. 112 del 

13/04/ 1999 

 

Tenuto conto che tutti gli agenti contabili suindicati hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 

2023 redatto su modello conforme a quello approvato con D.P.R. n. 194/1996, corredato, per quanto di 

rispettiva competenza, dai seguenti documenti previsti dall’art. 233, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la convenzione regolante i rapporti per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale, tra il 

Comune di Montefiorino e Poste Italiane S.p.A. affidati con determina nr. 85 del 03/05/2022; 

 

Rilevato che il tesorieriere ha consegnato il proprio conto di gestione dell’anno 2023: 

 

 Poste Italiane S.p.A.: periodo 01.01.2023-31.12.2023 – prot. n. 591 del 31.01.2024 

 

Rilevato  che risulta inoltre pervenuto il conto dell’agente contabile per la riscossione di entrate 

tributarie e patrimoniali “Agenzia delle entrate riscossione” acquisito al Protocollo dell’ente al n. 793 

del 07/02/2024; 

 

Dato atto che Come disposto dall'art. 76 del DL n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 106/2021, Agenzia delle entrate-Riscossione è subentrata, a decorrere dal 1° ottobre 2021, nello 

svolgimento dell'attività di riscossione sul territorio della regione Sicilia precedentemente svolta da 

Riscossione Sicilia Spa 

 

Vista la documentazione prodotta e le scritture contabili dell’ente; 

 



 

3 di 4 

Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti 

contabili  interni con  le scritture contabili dell’ente; 

 

Dato atto che sui conti degli agenti contabili interni  l’organo di revisione ha effettuato le verifiche 

previste dall’art.223, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO di dover provvedere, con formale provvedimento alla parificazione dei conti resi dagli 

Agenti contabili interni; 

 

CONSIDERATO altresì che dall'esame dei conti presentati dagli Agenti contabili esterni 

concessionari della riscossione di entrate tributarie e patrimoniali per conto dell'ente, risulta  la 

corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti contabili  interni con  le scritture contabili 

dell’ente; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto che gli agenti contabili a materia e a denaro di seguito elencati hanno reso il conto 

della gestione dell’esercizio 2023, unitamente a tutti i documenti previsti dall’art. 233, comma 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000: 

 

TIPOLOGIA AGENTE 

CONTABILE 

NOMINATIVO/ 

RAGIONE SOCIALE 

OGGETTO SERVIZIO ESTREMI 

PROVVEDIMENTO DI 

NOMINA 

Tesoriere Poste Italiane S.p.A. Servizio di tesoreria Determinazione del 

Responsbaile dell’area 

economico finanziaria n. 

85 del 03/05/2022 

Economo Arianna Scimeca Servizio economato Deliberazione Giunta 

Comunale n.2 del  

06/02/2021 

Consegnatario beni 

mobili 

Saraj Crippa Gualtieri Gestione beni m obili Deliberazione Giunta 

Comunale n.2 del  

06/02/2021 

Agente contabile Mara Galvani Incassi diritti di 

segreteria ufficio 

anagrafe e diritti 

carte d’identità 

Deliberazione Giunta 

Comunale n.2 del  

06/02/2021 

Agente contabile Ilaria Gabrielli Incassi diritti di 

segreteria ufficio 

anagrafe e diritti 

carte d’identità 

Deliberazione Giunta 

Comunale n.2 del  

06/02/2021 

Consegnatario titoli 

azionari 

Maurizio Paladini Gestione titoli azionari Deliberazione Giunta 

Comunale n.2 del  

06/02/2021 

Concessionario Agenzia delle Entrate 

Riscossioni 

Gestione riscossione 

coattiva 

D.Lgs. n. 112 del 

13/04/ 1999 

Concessionario Riscossione Sicilia S.p.a. Gestione riscossione 

coattiva 

D.Lgs. n. 112 del 

13/04/ 1999 

 

 

2) di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 1) allegati alla presente determinazione, 

dando atto della corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente; 

 

3) di allegare il presente provvedimento al rendiconto della gestione 2023; 

 

4) di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti 

contabili alla  Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00; 



 

4 di 4 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo 

con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato. 

 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore I - Servizi Finanziari  
 

Maurizio Paladini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


